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فضای مجازی

نگاهی به فهرستی از کتاب های منتخب چاپ جدید، ارائه چکیده ای از یک گزارش 
خواندنی درباره جاذبه های گردشگری عجیب دنیا و بازنشر هفت داستان کوتاه از 

سیدمهدی شجاعی، مطالبی هستند که در مجازی امروز درباره شان می خوانید.

نگاهی به برخی تازه های داستانی جهان

نیویورک تایمز از جمله نشریاتی است که هر سال دست 
به انتشار فهرستی از کتاب های داستانی خواندنی می زند 
که در ادامه نکاتی را درباره برخی از کتاب های فهرست 
تازه اش می خوانید.»جنگل بیرنام« نوشته »النور کاتن« 
داستان یک خانواده ثروتمند به نام استاکتون ها را 
روایت می کند. دو خواهر این خانواده درگیر ماجراهایی 
شده اند و در همین حین عروس این خانواده هم تلاش 
می کند جایگاه خود در خانه را پیدا کنند.»آنچه نیاز  داری 
را به دست آور« نوشته »ایدرا نووی« داستان یک زن و احساسات او به خانواده و خانه اش 
را روایت می کند. او پس از سال ها به خانه کودکی اش بازمی گردد و آنجا با ماجراهایی 
مرموز مواجه می شود.»سلام زیبا« نوشته »آن ناپولیتانو« در ادای احترامی به رمان »زنان 
کوچک« نوشته شده. »زمین جدید« نوشته »جس رو« هم درباره  »وینتر« است که دنبال 
برقراری آرامش در خانواده اش است. داستان»کلاس های یونانی« نوشته »هان کانگ« هم 
درباره رابطه دوستانه معلمی است که بینایی اش را از دست می دهد، با دانش آموزی که 
صدایش را از دست می دهد.»تام هنکس« هم در »ساخت یکی دیگر از شاهکارهای مهم 
فیلم سینمایی« داستانی هالیوودی را روایت می کند که شخصیت های آن از یک هنرمند 

کتاب های مصور در دهه ۷۰ میلادی برخاسته اند.

یک جاذبه عجیب گردشگری!

  جاذبه گردشگری همیشه یک بنای تاریخی چندصدساله 
یا یک اثر هنری گران قیمت نیست، گاهی اوقات 
موجودات بازیگوش خیابانی نیز به بهانه ای برای بازدید 
از یک مکان تبدیل می شوند. در همین رابطه یک 
گربه چاق سیاه وسفید به تازگی یکی از پرطرفدارترین 
جاذبه های گردشگری شهر »شچچین« لهستان شده 
است. »گاسِـــک« گربه ای است که در یک جعبه چوبی 
در هفتمین شهر بزرگ لهستان زندگی می کند و توجه 
گربه دوستان سراسر جهان را جلب کرده است.حالا گربه دوستان از سراسر جهان به این 
شهر لهستان می آیند تا با گربه  مشهور آن ملاقات کنند. خانه و موزه »ارنست همینگوی« در 
فلوریدا را نیز به عنوان یکی از مکان هایی که گربه های مشهور دارد شناسایی کرده اند! این 
موزه خانه حدود 5۰ گربه است که بیشتر آنها از نسل »اسنوبال«، گربه »همینگوی« هستند. 
»گلی« گربه مشهور »ایاصوفیه« که در ترکیه سال 2۰2۰ زندگی اش پایان یافت نیز چندین 
سال یکی از سوژه های محبوب گردشگرانی بود که از این بنای تاریخی بازدید می کردند. با 
این حال »گلی« تنها گربه محبوب ترکیه نبود. »ایندیپندنت« در سال 2۰1۶ در گزارشی اعلام 
کرد که مسئولان شهرداری استانبول به درخواست مردم، مجسمه ای از گربه محبوب و چاقی 
به نام »تومبیلی« را در محل زندگی او نصب کرده اند. این گربه در بین مردم منطقه ای از 
استانبول به دلیل بی تفاوتی به اطرافیان مشهور شده بود که در سال 2۰1۶ به شهرت جهانی 
رسید و در همان سال از دنیا رفت. ایسنا گزارشی خواندنی درباره این موضوع نوشته که 

مشروح آن را می توانید در فضای مجازی بخوانید.

چاپ تازه ای از »اجتناب عالیجناب« 

چاپ تازه ای از کتاب »اجتناب عالیجناب« در بردارنده 
۷ داستان کوتاه، نوشته سیدمهدی شجاعی به تازگی به 
همت انتشارات کتاب نیستان در دسترس علاقه مندان 
قرار گرفته است. شجاعی در سال های گذشته بر حیات 
ادبی خود، برای مخاطبان مختلف و در قالب های 
متفاوتی نوشته است و البته بخش مهمی از این آثار 
در قالب روایت های داستانی اجتماعی بوده است. 
داستان هایی که نقد نویسنده را به بسیاری از مناسبات اجتماعی بازگو می کند. این کتاب 
با روایتی داستانی به دنبال نشان دادن دغدغه ها و نگاه آرمانی نویسنده به ساختارهای 
سیاسی و اجتماعی کشور را نشان می دهد؛ برای مثال داستان انتشار آگهی فروش ماشین 
یک نماینده مجلس را بازگو می کند که با یک غلط یا افتادگی چاپی همراه شده است 
و برای کارپرداز آن مصایب مختلفی را پیش می آورد. این کتاب در روایتی طنز بی سوادی 
برخی از نیروهای مجری قانون و ناتوانی آنها در فهم و درک کلمات و بهره برداری از آنها 
را نشان می دهد و در واقع بسیاری از مبانی و بنیان های فکری و اجتماعی، اصطلاحات، 
مفاهیم عرفی و رایج و بسیاری از روابط ناسالم فکری رایج شده در جامعه پیرامونی را به 

چالش می کشد.

جوانان بیش از کتاب به فضای مجازی  معتقدند 
اگر در ادبیات خودمان از رودکی تاکنون تورقی کنیم، می بینیم که ما در تاریخ شعر و ادبیات این مرز و بوم کسی 
نیستیم، کسی مثل سعدی که در غرب هم به  اندازه شرق شناخته  شده است و زبان ما با او آغاز می شود؛ بزرگانی 
مثل مولوی، حافظ و صائب که باید آنها را بخوانیم تا شناخت داشته باشیم و بفهمیم در برابر این بزرگان حرفی برای 
ارائه نداریم. متأسفانه جوان های ما امروز این  همه که معتقد به فضای مجازی هستند، از کتاب خواندن و تورق 
فرهنگ و ادبیات غرب و شرق دور شده اند. استاد مجتبی مینوی از بزرگ ترین اساتید ادبیات ایران، نوشته است اگر 
اندازه بال مگسی در فرهنگ ایران کار کرده باشم به خود می بالم و من نیز امروز بعد از عمری کار می توانم بگویم که 

با ادبیات ایران آشنا هستم./  بخشی از گفته های این شاعر و نویسنده اصفهانی در ایسنا

با نگاهی بر فیلم »مگان« اثر تازه 

جرارد جانستون 

 آیا ما دلبسته روبات ها می شویم؟
آن  انتشار  از  ماهی  دو  که  فیلمی  »مگان« 
می گذرد، تمام تلاشش را می کند تا در فضای 
ترنس مدرنیسم حرکت کند. فضایی که در آن 
زندگی انسان ها به روبات آغشته شده است 
و روبات ها یا ماشین ها در بعضی نقاط جای 
انسان ها را هم پر کرده اند. »مگان« اگرچه 
مورد توجه منتقدان راتن تومیتوز قرار گرفته 
و امتیاز بالایی را در فهرست فیلم های 2۰23 
دریافت کرده است، اما از همان کلیشه های 
اصلی فیلم های ترنس مدرن استفاده کرده که 
در آن روباتی وارد زندگی افراد شده است و پس 
از مدتی حتی قدرت را از آدمیان می گیرد. این 
سبک فیلمسازی که دست ساخته های بشری 
رمان های  در  می کنند،  قیام  او  علیه  روزی 
مختلف یا فیلم های قدیمی -شاید از زمان 
فرانکشتاین و حتی قبل تر- دیده می شود. 
»مگان« سعی می کند فضای ترس را با نشان 
دادن عروسکی روباتی شبیه عروسک »آنابل« 
تداعی کند و درباره زندگی روبات ها و قدرت  
آنها هشدار دهد اما از طرف دیگر هم قدرت 
خ می کشد و به نوعی انسان ها را از  آنها را به ر

روبات ها می ترساند.
اما نکته مهمی که دغدغه نگارنده در این متن 
است، به الگوی روابط بین انسان ها و روبات ها 
می پردازد. در جایی از فیلم وقتی کودک آن با 
روبات ارتباط بسیار قوی ای پیدا کرده است 
روانشناس درباره نظریه دلبستگی صحبت کرده 
و نگرانی خود را مبنی بر اینکه روبات بتواند 
نقش مراقب اولیه را بازی کند، ابراز می کند. 
ح می شود این است که  سؤالی که اینجا مطر
آیا ما می توانیم با روبات ها مانند کودک و 
مادر شویم؟ آیا آنها می توانند نقش مراقب 
اولیه و اصلی را بازی کنند؟ شاید فیلم به ما 
می گوید این اتفاق در آینده ای نه چندان دور 
خ می دهد. یعنی شبیه نظریه دلبستگی بالبی،  ر
که ما در آن نسبت به مراقبین اولیه مان که 
نیازهای ما را برآورده می کند، دلبسته می شویم 
و نبود مراقب اولیه، باعث پریشانی، گریه، 
بی قراری و... در ما می شود و بعدها تمامی 
روابط ما با دیگران از الگوی اولیه رابطه ما با 
مراقب اصلی مان شکل می گیرد. در این فیلم 
انگار ما شاهد یک انتقال حس از مادر به مگان 
هستیم و کودک فیلم در نبود روبات، تمامی 
پریشانی را تجربه می کند. این موضوع شاید از 
طرفی برای برخی نویدبخش باشد که در نبود 
مادرهای سالم، روبات های هیجانی می توانند 
نقش بازی کنند اما می تواند نگران کننده هم 
باشد که ما به جای انسان ها دلبسته روبات ها 
شویم. هر چند که شرکت های پیشرفته دنیا در 
جهت هیجانی کردن ماشین ها پیش می روند 
و در صدد هستند تا روبات ها را به احساسات 
مجهز کنند، اما عملاً هنوز تلاش هایشان 

ناموفق بوده است. 
در این راستا تمامی آنها با نگاه های اومانیستی 
-که انسان محور همه چیز است- درصدد 
تحلیل اجزای انسانی برآمده اند و سعی دارند 
که همه چیز را به دامان روبات بریزند. اما از 
این اصل گشتالتی غافل شده اند که کل بزرگتر 
از مجموع اجزا است. یعنی کلیت انسانی بشر 
فقط در داده های زیستی، روانی و اجتماعی 
آن خلاصه نمی شود، بلکه عناصر معنایی در 
آن نقش دارند. چیزی که فیلم »مگان« از آن 

نمی زند. حرف 

  آوازی ماندگار در »نغمه های نوروزی«
نوروز خوانی در برخی مناطق ایران و بهاریه خوانی در فلات ایران، از دیرباز جایگاهی ویژه داشته است. سرخوشی و سرمستی 
از رستاخیز خداوندی و آب و هوای فروردین، هماره مردم و هنرمندان را به طبع لطیف و موزون هدایت گر بوده وطبعاً شور 

و شولایی اهل شعر و ترانه و موسیقی را دو چندان ساخته است. نوروز 
خوانی های گیلان و مازندران و تالش و جنوب خراسان و بسَـــتک استان 
هرمزگان، نقش آفرینی هایی در تبیین فرهنگ و آیین های ایران همگام 
با نو شدن و سرزندگی مردمانش، پس از روی آوری به اسلام عزیز، 
نغمه های دل انگیز آوازی به فراخور حال ایرانیان در ماه های دوازده گانه 
سال را تاکنون شاهد بوده ایم. هرچند که امروزه شاید فقط در سلسله 
جبال البرز آن هم خطه مازندران تا حوالی شهرهای شرق مجاور تهران 
شاهد نوروز خوانان باشیم، اما در دیگر نقاط ایران متأسفانه به واسطه 
فراگیری رسانه های جمعی چون رادیو و تلویزیون کم رنگ یا از بین رفته 
است. نوروز خوانی ها بخشی از فرهنگ شفاهی و میراث معنوی موسیقی 
مناطق ایران اند و شاید نوعی بهاریه قلمداد شود که از جشنی بزرگ و 
آیینی پرُ از مهر و سرسبزی برگرفته از رستاخیز طبیعت و آفرینش حیات، 

حرف ها به میان می آورد از زندگی و انسان...و اما بهاریه خوانی هایی که موسیقیدانان نوازنده و آهنگساز از گذشته تا کنون 
دربرگیرنده ترانه سَـــرایی ها و اشعار دل انگیز در وصف بهار و خصایل نیکوی نسیم واره بهاراست. شخصیت های مهم موسیقی 
و شعر ایرانی چه بسا که نغمه های فرح انگیز را در گونه های مختلف موسیقی ایران به اجرا و یادگار گذاشته اند. یکی از این 
نمونه ها مجموعه »نغمه نوروزی« است که یکی از شیارها )تراک( در مایه دشتی و شعر رهی معیری با عنوان »نغمه نوروز« 
از روح الله خالقی با صدای غلامحسین بنان است. یک مقدمه کوتاه ارکستری ویژه فرهنگ نوین واجرای موسیقی ملی که 
تک تک سازها به زیبایی نقش آفرینی می کنند تا به سرعت ترانه و صدای خواننده را همراهی کنند. یکی از تخصص های 
ویژه روح الله خالقی این بود که از مایه غمگنانه آواز دشتی، اتفاقاً سرزندگی و حماسه و شور آفرینی فاخر استخراج کند. 
قطعه »نغمه نوروز« ریتمیک و گاه رقص آور گویای روح و روان پاک و بی آلایش آدمی در دل طبیعت است بسان آنکه تسبیح 
خداوندگار را زمزمه دارد. )کز بلبل آمد نغمه نوروزی/ پرُکن قدح با شادی پیروزی(. دیگر فرازهای این آلبوم به خوبی بیانگر 
ارزش های معنوی در جملات و کلمات تغزلی و روابط زندگانی و اجتماعی است که به خوبی در شعر و موسیقی آن دوران بدان 
اهمیت زیادی داده شد. »شب جوانی« مایه همایون، »وعده وصال« مایه شور، » آه سحر« مایه دشتی، « آهنگ موزون« مایه 
بیات ترک، »مستانه« مایه افشاری، »لاله خونین« مایه افشاری، »شب هجران« مایه افشاری، »جام جهان بین«مایه سه گاه 

و »آرزوی دل« مایه سه گاه نغمه هایی است از مصادیق شعر و موسیقی پرُمایه و ماندگار ایران زمین.
 

نغمه نوروزی. آهنگساز: روح الله خالقی. خواننده:غلامحسین بنان. نشر ماهور ۱۳۸۳
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برج نگاره بزرگداشت حکیم نظامی، به مناسبت 
»روز بزرگداشت حکیم نظامی و در هفته نکوداشت 
این شاعر« بر برج آزادی نقش بست. حکیم 
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 فهرست هایی برای راهنمایی کتاب دوستان
عرصه کتاب و ادبیات در کشورمان با برپایی 
جوایز و رویدادهای رقابتی و غیررقابتی 
مختلفی همراه شده است، در این بین 
می توان  را  پسندیده  اقدامات  از  یکی 
فهرست هایی دانست که هرازچندی منتشر 
می شوند. فهرست هایی که نه تنها به همت 
بخش خصوصی، بلکه از سوی مؤسسات و 
نهادهای زیرمجموعه دولت و سازمان هایی 
نظیر شهرداری هرازچندی منتشر شده و در  
دسترس علاقه مندان قرار می گیرند. البته این اتفاقی است که 
شاید بتوان گفت بیشتر در حوزه کتاب های کودک و نوجوان با آن 
روبه رو هستیم. به گمانم یکی از بهترین آنها را می توان فهرستی 
دانست که به همت سازمان توان بخشی وزارت آموزش و پرورش 
منتشر می شود. بر آن اساس جمعی از کارشناسان دست به 
بررسی کتاب های کودک و نوجوان زده و اسامی کتاب های مورد 
قبول خود  را منتشر می کنند. خانواده ها هم با خیال راحت 
دست به خریدشان می زنند. این اقدام بسیار ارزشمندی است، 
کاری که اگر اشتباه نکنم عمر آن چیزی نمانده که دو دهه ای 
شود. این جایگاه متفاوت برآمده از عملکرد خوب مجریان آن 
است، اتفاقی که یکی از مهم ترین موارد مؤثر در آن را می توان در 
تداوم برنامه ریزی و روندی  دانست که از ابتدا بنا گذاشته شده؛ 
درست برخلاف اغلب رویدادهای فرهنگی و هنری دیگر که به 
محض عوض شدن مدیران اثرگذار در چگونگی برگزاری شان، 
حتی سیاستگذاری آنها هم عوض می شود.  جالب است که حتی 
عوض شدن دولت ها و جابه جایی مدیران در سطوح کلان هم 
خللی در برگزاری  و کیفیت آن نگذاشته است. با این حال حداقل 
در ارتباط  با  این گروه سنی با فهرست های اثرگذار دیگری هم 
روبه رو هستیم، فهرستی که سالانه به همت شورای کتاب کودک 
در ارتباط با کتاب های مورد قبول برای کودکان و نوجوانان، هم 
در حوزه تألیف و هم در ارتباط با آثار ترجمه ای منتشر می شود. 
برای انتشار این فهرست جمعی از کارشناسان و فعالان شناخته 
شده عرصه کتاب در گروه های مختلف دست به بررسی زده و در 
نهایت فهرستی را در اختیار علاقه مندان می گذارند. لاک پشت 
پرنده هم یکی دیگر از فهرست هایی است که آن هم  در اقدامی 
مشابه آثار منتخب مورد نظر داورانش را در اختیار خانواده ها 
گذاشته و به برگزیدگان شان هم جوایزی می دهد. حالا بماند که 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان هم هرازگاهی و به طریقی 
کاری مشابه انجام می دهد. اقداماتی از این دست را می توان 
راهنمایانی خوب برای والدین جوانی دانست که در مراجعه به 
کتابفروشی ها سردرگم می شوند.  البته حق هم دارند، چراکه برای 
این گروه سنی، درمقایسه با کتاب های عمومی گروه بزرگسال با 

تعداد عناوین بیشتری روبه رو هستیم. 
خانواده ها در مراجعه به هر یک از این فهرست ها می توانند از 
یک راهنما برای خرید کتاب های مناسب فرزندان خود استفاده 
کنند و با خیالی آسوده نسبت به سطح کیفی آثار مذکور دست به 
انتخاب بزنند. اما نکته آخر اینکه به این قبیل اقدامات در حوزه 
کتاب های عمومی بزرگسال هم نیاز داریم، رسانه ها می توانند با 
انتشار نقد و بررسی کتاب ها و اشاره به نقاط قوت و ضعف شان 
همچون چراغ راه علاقه مندان را در خرید آثار تألیفی و ترجمه 
شده یاری برسانند؛ اتفاقی که بیش از پیش نیازمند همراهی 

اهالی رسانه است.

نادر قدیانی
ناشر

تماشای تاریخ نقاشی در سفر
از مزایای سفر یکی هم دیدن نقاشی های تاریخی 
است. نقاشی های دیواری از طرح های ساده در 
غارهای باستانی شروع شده و در شکل تکامل 
یافته در کاخ های پادشاهان و خانه های اشرافی 
و بعضی بناهای عمومی و مذهبی به چشم 
می خورد. شاهکارهای بزرگی از نقاشی دیواری بر 
سقف کلیساهای اروپایی توسط نقاشان معروف 
اجرا شده اند که تاریخ نقاشی را غنی تر می کنند. 
نقاشی دیواری قاعدتاً از نظر موضوع و ابعاد و... 
تابع مشخصات معماری است و با سایر ژانرهای 
نقاشی تفاوت هایی دارد. در ایران اگر چه معذوریت های مذهبی فراز و 
فرودهایی برای هنر نقاشی داشته، اما همچنان نمونه های چشمگیری از 
پیش از اسلام و دوره اسلامی وجود دارد که می توانند مقاصد گردشگری 

باشند. از جمله:
لرستان: در صخره نگاره های کوهدشت لرستان نمونه هایی از نقاشی های 
بدوی و اولیه مثل صحنه های شکار، اسب، بز، سگ و... باقی مانده است.
کوه خواجه: در فاصله ای نزدیک به شهر زابل واقع شده وعلاوه بر زیبایی 
طبیعی، دارای آثار تاریخی زیبا و متنوعی است. معماری خشتی آن از دوره 
پارتیان به جا مانده و آثاری هم از دوره ساسانیان و اشکانیان دارد. هنر 
پارتیان تلفیقی از هنر ایرانی و یونانی بود. نقاشی های کوه خواجه نیز 
بیشتر به سبک و شیوه غربی اجرا شده که در تاریخ ایران سابقه ای 
نداشت. رنگ های درخشان، تکنیک های ژرف نمایی، دورگیری، طراحی 

چهره ها و... این نقش ها را منحصر به فرد کرده است.
سلطانیه: گنبد سلطانیه، با دو لایه تاریخی و انواع متنوعی از تزئینات، 
یکی از موزه های تزئینات معماری است. از جمله موتیف های اسلیمی 

و ختایی و... که روی سطوح دیوار نقاشی شده اند.
کلیسای وانک: کلیسای وانک در محله جلفا اصفهان است. بنای امروزی 
مربوط به شاه عباس دوم صفوی است. بعضی از نقاشی های این کلیسا 
که داستان های مذهبی را روایت می کنند روی دیوار اجرا شده و برخی 

روی تخته و پارچه کشیده و بر دیوار نصب شده اند.
کاخ گلستان: کاخ سلطنتی تهران است و به کاخ موزه تبدیل شده است. 
در کاخ گلستان علاوه بر نقوش زیبای کاشی های هفت رنگ و گنجینه 
تابلوهای نقاشی، می توان نقاشی های دیواری در گوشواره عمارت تخت 
مرمر را هم دید. همچنین تعدادی نقاشی پشت شیشه که هدیه دربار 

فرانسه به ناصرالدین شاه است.
خانه قوام الدوله: ازخانه های عهد محمد شاه قاجار در تهران است. در 
غ و منظره سازی  تالار شاه نشین این خانه نقاشی های نفیسی از گل و مر
توسط لطفعلی شیرازی کار شده است. عناصر این نقاشی ها با تلفیقی 

از شیوه و عناصر ایرانی و فرنگی اجرا شده اند.
عالی قاپو: کاخ ضلع غربی میدان نقش جهان است و مربوط به دوره 
صفوی.مینیاتورهای بی نظیر دیوارهای این کاخ اثر دست هنرمند نامدار 

دوره صفوی، رضا عباسی است.
چهلستون: یکی دیگر از ابنیه تاریخی اصفهان دوره صفوی که بر 
دیوارهای آن نقاشی های زیبا و ارزشمندی به جا مانده است. این بنا را 
با نقاشی های بزرگ و متعددی که دارد، باید یک نگارخانه واقعی شمرد. 
جذاب ترین نقاشی ها مربوط به تالار مرکزی است که به واسطه حضور 

میهمانان خارجی به موضوعات و وقایع تاریخی پرداخته شده است.
این فهرست فقط به بخش کوچکی از بناهای تاریخی معروف ایران 
اشاره دارد. برای دیدن آثار مشابه می توان به عمارات تاریخی شیراز، 

قزوین، یزد و... مراجعه کرد.

سعید فلاح فر
پژوهشگر هنر


